## To Appoint Safai Karamcharis in Villages

## \*17. SHRI BALBIR SINGH (Israna): Smt. NAINA SINGH CHAUTALA (Badhra):

Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state: -

- a) Whether it is a fact that approximately 11000 village safaiKaramcharis were appointed on the basis of population of each village in the year 2006-2007 in State, which is also as it is upto the year 2023, whereas the population has been increased in every village; and
- **b)** If so, whether there is any proposal under consideration of the Government to appoint new village safaikaramcharis in State as per the increased population of villages together with the time by which the said appointments are likely to be made so the work of cleaning may be performed smoothly?

## Devender Singh Babli Development & Panchayats Minister

Sir,

- a) Appointment of rural Safai Karmis is done on the basis of the population of the village as per the following norms.
  - (i) In a village with 2000 population, one Safai Karmi is appointed.
  - (ii) In a village with a population of 2000 to 5000, twoSafai Karmis are appointed.
  - (iii) In a village with a population of 5000 to 10000, four Safai Karmis are appointed.
  - (iv) In a village with a population of more than 10000, six Safai Karmis are appointed.
- b) Appointment of Safai Karmis is an ongoing process. Presently such Safai Karmis are being appointed as per census data of 2011.

## गांवों में सफाई कर्मचारियों को नियुक्त करना

\*17. श्री बलबीर सिंह (ईसराना):

श्रीमती नैना सिंह चैटाला (बाधरा):

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे-

- क) क्या यह तथ्य है कि राज्य में वर्ष 2006-07 में प्रत्येक गांव की जनसंख्या के आधार पर लगभग 11000ग्राम सफाई कर्मचारी नियुक्त किए गए थे जो वर्ष 2023 तक भी इतने ही हैं जबकि प्रत्येक गांव में जनसंख्या में वृद्धि हुई है; तथ्य
- ख) यदि हां, तो क्या गांव की बढी हुई जनसंख्या के अनुसार राज्य में नए ग्राम सफाई कर्मचारी नियुक्त करने तथा उक्त नियुक्तियां के कब तक किए जाने की संभावना है ताकि सफाई का कार्य सुचारू रूप से निष्पादित किया जा सके?

देवेन्द्र सिंह बबली विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी

क) ग्रामीण सफाई कर्मियों की नियुक्त गांव की जनसंख्या के आधार पर की जाती है :

2000जनसंख्या वाले गांव में 1 सफाई कर्मी नियुक्त किया जाता हैं।

2000से 5000तक जनसंख्या वाले गांव में 2 सफाई कर्मी नियुक्त किये जाते है।

5000से 10000तक जनसंख्या वाले गांव में 4सफाई कर्मी नियुक्त किये जाते है।

10000से अधिक जनसंख्या वाले गांव में 6सफाई कर्मी नियुक्त किये जाते है।

ख) सफाई कर्मियों की नियुक्ति एक निरंतर प्रक्रिया है। वर्तमान में जनगणना 2011के अनुसार ऐसे सफाई कर्मियों की नियुक्ति की जा रही है।